т .
0 0 3 4 2 2n

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ТОСНЕНСКИЙ РАЙОН ЛЕШШГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПО СТАНОВЛЕНИЕ

19.11  ̂2012 № 3152-па

Об образовании общественного совета по предупреждению
и противодействию коррупции при главе администрации
муниципального образования Тосненский район Ленинградской области

В соответствии с Указом Президента РФ от 13.03.2012 №297 «О Национальном
плане противодействия коррупции на 2012-2013 годы и внесении изменений в некоторые
акты Президента РФ по вопросам противодействия коррупции» и областным законом от
17.06.2011 №44-оз «О противодействии коррупции в Ленинградской области» в целях за
щиты общественных и государственных интересов, прав и свобод человека от проявлений
коррупции, консолидации институтов государства и гражданского общества для противо
действия проявлениям коррупции, устранения предпосылок к возникновению коррупци
онных факторов и пресечения коррупционных действий, а также повышения правовой
культуры граждан, их информированности о коррупционных правонарушениях и спосо
бах противодействия им на территории муниципального образования Тосненский район
Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об общественном совете по предупреждению и противо
действию коррупции при главе администрации муниципального образования Тосненский
район Ленинградской области (приложение 1).

2. Образовать общественный совет по предупреждению и противодействию корруп
ции при главе администрации муниципального образования Тосненский район Ленин
градской области и утвердить его состав (приложение 2).

3. Контроль за исполнен

Глава администрации В.П.Дернов

Приложение 1
к постановлению администрации
муниципального образования
Тосненский район
Ленинградской области

от19.11.2012 № 3152-па

Положение об общественном совете
по предупреждению и противодействию коррупции при главе администрации
муниципального образования Тосненский район Ленинградской области

1. Общие Положения

Настоящее Положение определяет цели создания, основные задачи и функции, а
также порядок работы общественного совета по предупреждению и противодействию
коррупции при главе администрации муниципального образования Тосненский район
Ленинградской области (далее -общественный совет).

1.1. Общественный совет является коллегиальным, совещательным органом при гла
ве администрации муниципального образования, образованный в целях оказания содей
ствия в осуществлении борьбы с коррупцией на территории муниципального образования.

1.2. Общественный совет в своей деятельности руководствуегря Конституцией Рос
сийский Федерации, Федеральными конституционными законами, Федеральными закона
ми, Указами Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями
Правительства Российской Федерации, законами Ленинградской области, Уставом муни
ципального образования, иными муниципальными правовыми актами муниципального
образования и настоящим Положением.

1.3. Положение об общественном совете и его состав, а также изменения в составе и
прекращение его деятельности, утверждаются постановлением администрации муници
пального образования.

Общественный совет не является юридическим лицом.

2. Основные задачи и функции общественного совета

Основными задачами и функциями являются:
2.1. Рассмотрение вопросов и подготовка предложений по реализации на территории

муниципального образованйя государственной политики в области профилактики и про
тиводействия коррупции, повышению ее эффективности.

2.2. Обеспечение взаимодействия и сотрудничества с органами местного самоуправ
ления муниципального образования, федеральными и правоохранительными органами,
общественными и икыми организациями, с физическими лицами при осуществлении в
пределах их полномочий деятельности по противодействию коррупции.

2.3. Разработка мероприятий по противодействию коррупции и осуществление кон
троля за их реализацией.

2.4. Рассмотрение предложений субъектов противодействия коррупции и разработка
мероприятий по их реализации.

2.5. Подготовка предложений по совершенствованию правовых) экономических и
организационных механизмов органов местного самоуправления муниципального образо
вания в целях устранения причин и условий, способствующих возникновению ц распро
странению коррупции.

2

2.6. Подготовка предложений по формированию системы антикоррупционной про
паганды и развитию общественного контроля за реализацией на территории муниципаль
ного образования антикоррупционной политики.

3. Полномочия Общественного совета

Общественный совет при осуществлении своей деятельности вправе:
3.1. Запрашивать и получать в установленном порядке от органов местного само

управления муниципального образования, исполнительных органов Ленинградской обла
сти, территориальных органов федеральных органов государственной власти и иных ор
ганизаций информаций в пределах своей компетенции;

3.2. Создавать экспертные группы по вопросам противодействия коррупции и выра
ботке мер по устранению условий для возникновения коррупции, с привлечением в уста
новленном порядке специалистов, в том числе и на договорной основе;

3.3. Вносить в органы местного самоуправления муниципального образования, орга
ны государственной власти Ленинградской области, территориальные органы федераль
ных органов исполнительной власти предложения по устранению предпосылок для кор
рупционных проявлений;

3.4. Приглашать на свои заседания и заслушивать представителей исполнительных
органов местного самоуправления муниципального образования, иных органов и органи
заций.

4. Порядок формирования и деятельности общественного совета .

Общественный совет формируется в составе председателя, заместителя председате
ля, секретаря и членов совета.

ф.1. Членами общественного совета могут быть руководители органов местного са
моуправления муниципального образования, отдельных структурных подразделений ор
ганов местного самоуправления муниципального образования, депутаты совета депутатов
муниципального образований, представители территориальных органов федеральных ор
ганов исполнительной власти, представители общественности, средств массовой инфор
мации и иных организаций.

4.2. Число членов общественного совета, являющихся муниципальными служащими
Органов местного самоуправления муниципального образования, должно составлять не
более половины состава общественного совета.

4.3. Члены общественного совета принимают участие в его работе на общественных
началах и обладают равными правами при принятии решений.

4.4. Руководство работой общественного совета осуществляет председатель или по
его поручению заместитель председателя совета.

Основной формой работы общественного совета являются заседания.
4.5. Заседания проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полуго

дие. В случае необходимости по решению председателя общественного совета могут про
водиться внеочередные заседания.

4.6. Заседание общественного совета считается правомочным, если на нем присут
ствуют не менее половины от общего числа его членов.

4.7. Решения общественного совета принимаются простым большинством голосов от
числа присутствующих членов совета. При равенстве голосов, преимущественное право
голоса переходит к председательствующему на заседании.

4.8. Решения общественного совета оформляются протоколом, подписываются сек
ретарем совета и утверждаются председателем.

3

4.9. Решения общественного совета могут размещаться на официальном сайте адми
нистрации муниципального образования.

4.10. Решения общественного совета носят рекомендательный характер. В случае
необходимости для выполнения решений совета могут быть разработаны проекты норма
тивных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования.

4.11. Члены общественного совета имеют право выражать особое мнение по рас
сматриваемым вопросам, которое заносится в протокол или приобщается к протоколу в
письменном виде.

4.12. Организационно-техническое и иное обеспечение работы общественного сове
та, подготовка и ведение необходимой документации возлагается на администрацию му
ниципального образования.

Приложение 2
к постановлению администрации
муниципального образования
Тосненский район
Ленинградской области

o t 1 9.11.2012 № 3152-па

СОСТАВ
общественного совета по предупреждению и противодействию коррупции

при главе администрации муниципального образования Тосненский район Ленинград
ской области

Цай Игорь Александрович, заместитель главы адми
нистрации муниципального образования Тосненский
район Ленинградской области;
Бородулин Вадим Валентинович, предприниматель
(по согласованию);
Андрианов Юрий Александрович, главный специа
лист ЦА ХО

- главный редактор газеты «Тосненский вестник»
(по согласованию)
- глава администрации Любанского городского посе
ления (по согласованию)
- директор фонда «Муниципальный центр поддержки
предпринимателей» (по согласованию)
- генеральный директор Теле Радио Тосно
(по согласованию)

Свищев Александр Владимирович - начальник полиции ОМВД по Тосненскому району
(по согласованию)

Чернышова Лидия Александровна - предприниматель (по согласованию)

Председатель совета:

Заместитель председателя
совета:
Секретарь совета:

Члены совета:

Куртова Нина Васильевна

Николаев Николай Петрович

Попов Владимир Борисович

Семенов Владимир Юрьевич